
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.48/10-11-2022 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
 Αριθ. Απόφασης 388      Περίληψη 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για τη μη αναπροσαρμογή 
των συντελεστών για την επιβολή τελών καθαριότητας και 
ηλεκτροφωτισμού για το έτος 2023 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 10 Νοεμβρίου 2022, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:30 σε 
συνήλθε σε τακτική, συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.27967/4-11-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, Δημάρχου 
Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 5 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Εμμανουήλ Τσέπελης (Πρόεδρος) 
2. Απόστολος Ελευθεριάδης 
3. Στέφανος Ιγιαννίδης 

4. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
5. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Δημοσθένης Γεωργιάδης 
2. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 

3. Ιωάννης Ζερενίδης 
4. Γεώργιος Καλογερής 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 

Ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής και αφού εισηγήθηκε 
το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.27913/4-11-2022 εισήγηση τού 
Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 

«Σχετ: Οι διατάξεις του άρθρου 1 .του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010 Τεύχος Α΄) Πρόγραμμα 
Καλλικράτης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Οι διατάξεις του άρθρου 72 Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010 
Τεύχος Α) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει Τα άρθρα 21 παρ.1 και 22 του ΒΔ 24/9-20/10/1958 «Περί 
προσόδων Δήμων και Κοινοτήτων» όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. Οι διατάξεις του Ν.25/1975, όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν Η αριθ. 159/30-11-2021 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για την μη 
αναπροσαρμογή των συντελεστών για την επιβολή τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού για το έτος 
2022. Η αριθμ.πρωτ..27897/04-11-2022 αναφορά της Προϊσταμένης του Τμήματος Εσόδων & Περιουσίας 

Έχοντας υπόψη, τα ανωτέρω σχετικά, παρακαλώ όπως εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο, την μη 
αναπροσαρμογή των συντελεστών για την επιβολή τελών καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού για το έτος 
2023 και τη διατήρησή τους ως ισχύουν, καθώς επίκειται επιπλέον επιχορήγηση για το αντίτιμο του 
ηλεκτρικού ρεύματος που θα καταβληθεί έως το μήνα Δεκέμβριο 2022, καθώς επίσης θα καταβληθεί και το 
bonus εξοικονόμησης ηλεκτρικής ενέργειας εντός του έτους 2023». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά    

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο, τη μη αναπροσαρμογή των συντελεστών για την επιβολή τελών 
καθαριότητας και ηλεκτροφωτισμού για το έτος 2023 και τη διατήρηση των ισχυουσών τιμών, καθώς 
επίκειται επιπλέον επιχορήγηση για το αντίτιμο του ηλεκτρικού ρεύματος που θα καταβληθεί έως το μήνα 
Δεκέμβριο 2022, καθώς επίσης θα καταβληθεί και το bonus εξοικονόμησης ηλεκτρικής ενέργειας εντός του 
έτους 2023, ως εξής: 
 

Α΄ ΤΕΛΟΣ ΦΩΤΙΣΜΟΥ & ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ  ΞΑΝΘΗΣ 
 

 τιμές για το 2023 

Κατοικίες, ακίνητα που χρησιμοποιούνται για κοινωφελείς, μη κερδοσκοπικούς 

και φιλανθρωπικούς σκοπούς, νοσηλευτικά ιδρύματα (με εξαίρεση τις ιδιωτικές 

κλινικές) σύλλογοι, όμιλοι, σωματεία (πολιτιστικοί, αθλητικοί, εργαζομένων, 

συνταξιούχων κτλ)    

1,05 €/τ.μ/ετησίως 

Καταστήματα, βιομηχανίες, βιοτεχνίες, επαγγελματικές στέγες εν γένει  2,85€/τ.μ./ετησίως  

Αυτοτελείς αποθήκες, Συνεργεία αυτοκινήτων  1,42€/τ.μ./ετησίως 

Πτηνοκτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, Στεγασμένα πάρκινγκ 0,67€/τ.μ./ετησίως 

Αποθήκες καταστημάτων ηλεκτροδοτούμενες από το κατάστημα  1,42 /τ.μ./ετησίως 



Μη στεγασμένοι χώροι 0,81€/τ.μ./ετησίως 

Μη στεγασμένοι χώροι (οικόπεδα με εργοταξιακή παροχή) 0,67€/τ.μ./ετησίως (όπου τ.μ. του 

οικοπέδου) 

 
Β΄ ΤΕΛΟΣ ΦΩΤΙΣΜΟΥ & ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΚΙΜΜΕΡΙΩΝ 

 
 τιμές για το 2023 

Κατοικίες, ακίνητα που χρησιμοποιούνται για κοινωφελείς, μη κερδοσκοπικούς και 

φιλανθρωπικούς σκοπούς, νοσηλευτικά ιδρύματα (με εξαίρεση τις ιδιωτικές 

κλινικές) σύλλογοι, όμιλοι, σωματεία (πολιτιστικοί, αθλητικοί, εργαζομένων, 

συνταξιούχων κτλ)    

1,05 €/τ.μ/ετησίως 

Καταστήματα , βιομηχανίες, βιοτεχνίες, επαγγελματικές στέγες εν γένει 2,00€/τ.μ./ετησίως  

Αυτοτελείς αποθήκες, Συνεργεία αυτοκινήτων 1,00€/τ.μ./ετησίως 

Πτηνοκτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, Στεγασμένα πάρκινγκ 0,40€/τ.μ./ετησίως 

Αποθήκες καταστημάτων ηλεκτροδοτούμενες από το κατάστημα 1,00€/τ.μ./ετησίως 

Μη στεγασμένοι χώροι 0,50€/τ.μ./ετησίως 

Μη στεγασμένοι χώροι (οικόπεδα με εργοταξιακή παροχή) 0,38€/τ.μ./ετησίως (όπου τ.μ. του 

οικοπέδου)  

 
Γ΄ ΤΕΛΟΣ ΦΩΤΙΣΜΟΥ & ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΤΟΠΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΕΥΜΟΙΡΟΥ 

 
 τιμές για το έτος 2023 

Κατοικίες, ακίνητα που χρησιμοποιούνται για κοινωφελείς, μη κερδοσκοπικούς και 

φιλανθρωπικούς σκοπούς, νοσηλευτικά ιδρύματα (με εξαίρεση τις ιδιωτικές 

κλινικές) σύλλογοι, όμιλοι, σωματεία (πολιτιστικοί, αθλητικοί, εργαζομένων, 

συνταξιούχων κτλ)    

1,05 €/τ.μ/ετησίως 

Καταστήματα , βιομηχανίες, βιοτεχνίες, επαγγελματικές στέγες εν γένει 2,00€/τ.μ./ετησίως  

Αυτοτελείς αποθήκες, Συνεργεία αυτοκινήτων 1,00€/τ.μ./ετησίως 

Πτηνοκτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, Στεγασμένα πάρκινγκ 0,40€/τ.μ./ετησίως 

Αποθήκες καταστημάτων ηλεκτροδοτούμενες από το κατάστημα  1,00€/τ.μ./ετησίως 

Μη στεγασμένοι χώροι 0,50€/τ.μ./ετησίως 

Μη στεγασμένοι χώροι (οικόπεδα με εργοταξιακή παροχή) 0,38€/τ.μ./ετησίως (όπου τ.μ. του 

οικοπέδου) 

 
Δ΄ ΤΕΛΟΣ ΦΩΤΙΣΜΟΥ & ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΣΤΑΥΡΟΥΠΟΛΗΣ 

 
 Τιμές για το 2023 

Κατοικίες, ακίνητα που χρησιμοποιούνται για κοινωφελείς, μη κερδοσκοπικούς και 

φιλανθρωπικούς σκοπούς, νοσηλευτικά ιδρύματα (με εξαίρεση τις ιδιωτικές 

κλινικές) σύλλογοι, όμιλοι, σωματεία (πολιτιστικοί, αθλητικοί, εργαζομένων, 

συνταξιούχων κτλ) 

0,95 €/τ.μ/ετησίως 

Καταστήματα , βιομηχανίες, βιοτεχνίες, επαγγελματικές στέγες εν γένει 1,59€/τ.μ./ετησίως  

Αυτοτελείς αποθήκες, Συνεργεία αυτοκινήτων 0,80€ /τ.μ./ετησίως 

Πτηνο/κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις, Στεγασμένα πάρκινγκ 0,34€/τ.μ./ετησίως 

Αποθήκες καταστημάτων ηλεκτροδοτούμενες από το κατάστημα  0,80€ /τ.μ./ετησίως 

Μη στεγασμένοι χώροι  0,40€/τ.μ./ετησίως 

Μη στεγασμένοι χώροι (οικόπεδα με εργοταξιακή παροχή) 0,38€/τ.μ./ετησίως (όπου τ.μ. του 

οικοπέδου) 

 
Πλασματοποίηση μεγάλων εμβαδών  
ΣΤΕΓΑΣΜΕΝΟΙ ΧΩΡΟΙ   
α) από 1-1000 τ.μ. δίχως έκπτωση 
β) από 1001-6000 τ.μ. έκπτωση 50% και χρέωση 50% 
γ) από 6001 και άνω τ.μ. έκπτωση 60% και χρέωση 40% 
ΜΗ ΣΤΕΓΑΣΜΕΝΟΙ ΧΩΡΟΙ 
α) από 1-1000 τ.μ. δίχως έκπτωση 
β) από 1001-6000 τ.μ. έκπτωση 50% και χρέωση 50% 
γ) από 6001 και άνω τ.μ. έκπτωση 70% και χρέωση 30% 



ΜΗ ΣΤΕΓΑΣΜΕΝΟΙ ΧΩΡΟΙ ΠΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΔΟΤΟΎΝΤΑΙ ΚΑΙ ΑΣΚΕΙΤΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ  
α) από 1-1000 τ.μ. δίχως έκπτωση 
β) από 1001-6000 τ.μ. έκπτωση 50% και χρέωση 50% 
γ) από 6001 και άνω τ.μ. έκπτωση 70% και χρέωση 30% 

Επισημαίνεται ότι οι απαλλαγές - εκπτώσεις τελών – ΤΑΠ σε ειδικές ομάδες πληθυσμού, 
χορηγούνται με  κανονιστική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου στην οποία καθορίζονται τα 
απαιτούμενα κριτήρια και δικαιολογητικά για την παροχή των εν  λόγω εκπτώσεων – σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία (294/2018) 
Η απόφαση αυτή πρέπει να κοινοποιηθεί στους παρόχους ηλεκτρικής ενέργειας. 

 ……………………………………………………………………………………............................... 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης          (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 10-11-2022 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2022-11-10T11:42:05+0200
	MARIA ANNA ANDREOU




